2. In hac suspensione, & reuaditione sunt aliqua omnino certa, alia sub opinione. Primò certum est, non suspendi facultates absoluenti, & dispensandi, & commutandi vota, quæ Episcopis iure ordinario competunt, vel extraordinario, tantquam à Sede apostolica delegatis: quia hæc facultates, esto, auctoritate Sedis apostolicæ concessæ sint, sunt tamen concessæ ex delegatione generali, & per modum statuti, & non singularibus personis; sed eorum dignitati; ac proinde non comprehenduntur in hac suspensione, vti est praxis recepta, & docent omnes.

3. Secundò, non suspenduntur Indulgentiæ, & facultates, quas Episcopi aliquibus locis piis, vel personis concederent: quia hæc non sunt immediatè concessa auctoritate apostolica, sed auctoritate Episcopali; & Commissarius solum habet potestatem suspendendi Indulgentias, & facultates à Sede apostolica, vel eius auctoritate immediatè dimanantes: & notauit Henric lib. 7. de Indulgent. c. 29. num. 2. Villalob. clausul. 12. num. 17.

4. Tertio, neque suspenduntur priuilegia, & facultates in corpore iuris insertæ, siue sint similes, siue dissimiles Cruciatæ priuilegijs: sunt enim per modum legis, & statuti concessæ: Commissarius verò suspendit, quæ ex speciali Sedis apostolicæ delegatione conceduntur. Præterquàm quod priuilegia in corpore iuris inserta non derogantur per clausulam generalem non obstantibus, nisi eorum fiat expressa mentio, vti docuit Barr. cummuniter receptus in Extrauag. Ad reprimendum, verb. Non obstantibus qu. 11. Atque ita docet in præfati Rodrig §. 12. Villal. clausul. 12. n. 14. & 15.

5. Quarto, non suspenduntur priuilegia, & facultates Vniuersitatibus, priuatiq; personis concessæ, quæ omnino sunt dissimiles iis, quæ in Cruciatæ conceduntur, quales sunt facultates testandi, celebrandi in altari portatili, ingrediendi Monachialium Monasteria, &c. quia hæc Bullæ Cruciatæ vsus non impediunt. Neque obest, Commissarium suspendere gratias, & facultates non solum similes, sed dissimiles: quia intelligi debet de iis, quæ solum quoad modum aliquem sunt dissimiles; non verò quoad substantiam. Præterquàm quod potest intelligi suspendere omnes facultates, & priuilegia similia, & dissimilia, quæ occasione impetrandæ Indulgentiæ fuerint concessæ, sicuti in simili docuit Nauarr. de Iudic. notat. 33. num. 2.

6. Quintò, non suspenduntur gratiæ, & facultates, Superioribus Ordinum mendicantium concessæ quoad eorum Fratres: quia hæc à suspensione excipiuntur.

7. E contra verò suspenduntur, nec publicari poterunt Indulgentiæ, & facultates concessæ Hospitalibus, Monasterijs, locis piis, Confraternitatibus &c. His enim solent Indulgentiæ concedi pro visitantibus tali, vel tali die Ecclesiam, vel altare, pro offerentibus Sacrificium. Hæc enim omnes suspenduntur, neque obtineri possunt. Hæc autem suspenduntur comparatione Religiosorum mendicantium, si eorum Monasterijs concessæ sint, postea examinabimus.

Secundò, & certius suspenduntur concessæ singularibus personis aliquam imaginem deferentibus, vel aliquid in illius honorem recitantibus: quia hæc Indulgentiæ non sunt specialiter in Religiosorum fauorem concessæ, sed omni populo Christiano communes: quod maximè verum habet, quando hæc

Indulgentiæ fuerunt concessæ ad instantiam alicuius Principis. Nam, si hæc indulgentiæ ad instantiam Superiorum Ordinum mendicantium concessæ sint, probabile tenet Ioan. de Salaz in *Manuscr. in Cruc. qu. 25. post med.* comparationem Religiosorum mendicantium non suspendi: & fauent Rodrig. §. 12. n. 4. & Villal. *claus. 12. n. 3.* dicentes quoad Mendicantes non suspendi Indulgentias, eorum Monasteriis concessas pro eorum Ecclesiis visitantibus.

Tertiò, suspenduntur, si quæ facultates sunt aliquibus Ecclesiis, monasteriis, vel singularibus personis celebrandi ante auroram, vel post meridiem, assistendi tempore interdicti diuinis, celebrandi, vel faciendi celebrare in Oratorio priuato, eligendi Confessorem quoad peccatorum absolutionem, vel vororum commutationem, &c. quia hæc, vt pote omnino similes iis, quæ in Cruciatâ conceduntur, obstant maximè eius expeditio. Verùm hæc omnia, quæ à Commissario suspenduntur, iterum reuoluntur suscipientibus Bullam, vt constat ex Bullæ clausula: *Ne Bullam suscipientibus vlla gratia desit.* vt norant omnes Doctores. Hæc sunt certa.

8. Dubia tamen quæstionis est, an suspendantur potestates, quas Religiosi obtinent comparatione secularium, absoluedi à reuerariis, & vota commutandi: ita vt si nec Religiosus, nec secularis Bullam habeant, nequeant illa potestate vti? Affirmat suspensi Nauar. *lib. 5. conf. in 2. edit. de priuile. conf. 16. n. 1.* Ludouic. *Lop. 2. p. instr. conf. vbi de clausulis. c. 2. col. 10.* Rodrig. *Cruciata. §. 12. n. 4.* Mouentur ex clausula Bullæ, qua Commissarius omnes Indulgentias, gratias, & facultates concessas Monasteriis, Vniuersitatibus, & singularibus personis, suspendit, exceptis concessis Ordinum mendicantium Superioribus quoad eorum Fratres tantum: sed illæ facultates absoluedi, & commutandi vota sunt concessæ Monasteriis, ex quibus Religiosorum Ordo constituitur, atque sunt concessæ singularibus personis eorundem Religiosorum auctoritate apostolica. Ergo censentur suspensæ. Et confirmari potest ex exceptione facta: illa enim exceptio contineri debet sub regula, atque aded sub suspensione facta, sed excipit à suspensione facta Indulgentias, & facultates absoluedi, dispensandi, & commutandi concessas Superioribus Ordinibus mendicantium quoad eorum Fratres. Ergo relinquuntur suspensæ quoad facultates. Deinde Pontifex specialiter fauere voluit Religiosis mendicantibus: siquidem eos excipit à suspensione generali facta. At, si facultates, & Indulgentias Religiosis concessæ non suspenduntur, qui fauor sit Mendicantibus? quandoquidem non Mendicantes Indulgentias, & facultates sibi concessas retinent?

9. At tenendum est, nequaquam suspendi prædictas facultates: quippe non sunt concessæ vni, vel alteri Monasterio, sed toti Religioni in commune fidelium bonum. Bulla autem solum videtur suspendere, quæ singularibus Monasteriis, Vniuersitatibus, piis locis, & singularibus personis, qua tales sunt, conceduntur. Ergo prædictas facultates non suspendit. Atque ita docent expressè Emmanuel mutans sententiam additio- nis, ad *Cruc. §. 12. n. 4.* & *qq. regul. r. 1. g. 61. art. 14.* Henr. *lib. 6. de punit. c. 16. n. 7.* & *lib. 7. de Indulg. c. 28. n. 7.* & in *comm. lit. Z. Sanch. l. 4. sum. c. 54. in fin. Cillal. claus. 12. n. 4.*

10. Neque obstat contrarium fundamentum: negandum enim est, excipi à suspensione Indulgentias, & facultates absoluedi, & dispensandi concessas Religiosis ratione status: quia hæc potestates, tam mendicantibus Religiosis, quam aliis non mendicantibus competentes sub suspensione generali comprehensæ non erant, vt pote quæ in bonum commune Ecclesiæ sunt concessæ, & plures ex illis communi iure approbatæ. Illæ ergo facultates, & non aliæ, censi debent suspensæ, quæ singularibus Monasteriis, vel personis particulatibus concessæ sunt: nec vero, quæ toti Religioni conceduntur, & singularibus personis, non quæ tales, sed, quatenus illius Religionis membra persunt. Neque inde inferitur, non fieri speciale priuilegium Mendicantibus in illa exceptione: sit vtique: quia ex vi illius exceptionis non suspenduntur Mendicantibus Indulgentias, facultates, & gratias concessæ singularibus Monasteriis ad instantiam suorum Superiorum, quæ tamen non Mendicantibus suspenduntur.

11. Ex dictis colligitur, non suspendi potestatem, quam habent plures Religiones suspendendi generale interdictum in suis Ecclesiis pro aliquibus Festiuitatibus: quia hæc potestas non singulari Conuentui, sed toti Ordini est attributa, quæ in prædicta suspensione generali non continentur: & tradit expressè Villal. *tract. 22. Bullæ, clus. 12. n. 8.* Secundò, colligitur Indulgentia illas, quæ non alicui Monasterio, vel loco pio, seu imagini annectuntur, sed omnibus Religiosis, quæ tales sunt, conceduntur, suspensione prædicta non comprehenduntur, atque aded tam Mendicantes, quam non Mendicantes eas obtinere possunt: quia hæc directè statui Religioso conceduntur, & inde ad singulos Religiosos deriuantur, ex Sanch. & Villal. *loc. alleg.* Tertiò, si solas eas facultates, & gratias, ac indulgentias prædictæ Bullæ clausula suspendi, quæ Monasteriis singularibus, vel piis locis fuerint concessæ. Has ergo, seclusa

bullâ, non poterunt Religiosi non mendicantes obtinere: ac mendicantes eas obtinere poterunt, quia Superioribus suis, id est, ad eorum instantiam fuerint concessæ: & Bulla excipit, quæ concessæ fuerint Superioribus Ordinibus mendicantium quoad eorum Fratres. Quod si non mendicantes communicationem habent in priuilegiis cum mendicantibus, eadem Indulgentias, & facultates poterunt obtinere, sicuti, vt probabile, defendit Villalob. *claus. 12. n. 11.* aduersus Rodrig. §. 12. n. 15. Neque inde licet colligere exceptionem mendicantium esse inutilem, quandoquidem non mendicantes etiam excipiuntur: quia non excipiuntur per se, sed per accidens ex priuilegio communicationis distincto: quod fortè non omnibus non mendicantibus competit. Quæ dicta sunt de Religiosis, intelligi debent de monialibus quæ verè Religiosæ sunt, vt bene notauit Rodrig. §. 12. n. 9. Villal. *claus. 12. n. 13.*

12. Duo existimo certa. Primum, Nouitios, sicut & reliquos Religiosos priuilegiis Religioni concessis gaudere, & in prædicta suspensione exceptione comprehendendi, si uiderintur Rod. *d. §. 12. n. 6.* Villal. *claus. 12. n. 12.* Nam est, spectato verborum rigore Religiosi non sunt, sunt tamen secundum commune modum loquendi, qui maximè in fauorabilibus attendi debent: *Ex litteris, et 1. de spons. & leg. Liberrum §. Quod autem Casij. ff. de leg. 3. & tradit Nauar. c. 27. nu. 255.* Rebuff. *prax. benef. tit. de dispensa. cum regul. pag. 422.* Secundum est, si Religiosus, vel secularis Bullam suscipiat, abique vlla profusa dubitatione gaudere poterit potestate absoluedi, & dispensandi Religiosis concessis: quæ, sumpta Bulla, omnia priuilegia suspensa reuoluntur: neque opus est, vt uterque Religiosus, & secularis Bullam lumant: satis esse videtur, si vnus ex illis suscipiat, & maximè Religiosus: nam ipsi priuilegio reuoluntur, consequenter seculari reuoluntur, vt possit illi vti.

PUNCTVM XI.

De aliis facultatibus, quæ in Bulla Cruciatâ Commissario conceduntur.

1. Conceditur facultas taxandi elemosynam, quam sumentes Bullam debent erogare.
2. Conceditur facultas componendi super fructus amissos ob omissionem Horarum recitationem.
3. De potestate dispensandi in irregularitate.
4. Prodest hæc potestas, tam pro foro conscientie, quam exteri.
5. Commissarius omnes irregularitates dispensat.
6. Quatuor tamen excipiuntur.
7. Datur facultas Commissario dispensandi in impedimento affinitatis ex fornicatione.
8. Sub quibus conditionibus hæc potestas concedatur.
9. Deinde habet potestatem Commissarius dispensandi in suspensione dicto impedimento, vt debitum conuicti impeditus potat.
10. Extendunt aliqui hæc potestatem ad impedimentum cognitionis spiritualis. Sed rectius alij negant.
11. Nobilibus potest Commissarius concedere, vt per horam ante lucem, & post meridiem celebrent, vel celebrari faciant.
12. De obligatione quam habent omnes Episcopi, applicandi inuenas penas in subsidium Cruciatæ.

1. **V**ltra facultatem superiori puncto explicatam suspendendi, & reuoluntandi Indulgentias, gratias, & facultates, conceditur Commissario potestas taxandi elemosynam, quam erogare debent Bullam suscipientes, vt illis proficit, vt constat ex verbis Bullæ ibi: *T. por quanto vos N. despidos reales de plata, que es la limosna, que auemos tasado y declarado, &c.*

2. Secundò, datur facultas eidem Commissario componendi cum his, qui ad restitutionem fructuum ex omissione Horarum canonicarum teneantur, ita vt quantitas compositionis pro medietate Ecclesiis, vel aliis locis piis, quarum, vel quorum ratione Horas prædictas recitare debent, & pro altera medietate in subuentionem huius negotij detur. De qua facultate qualiter intelligatur, punct. vlt. vbi de Bulla compositionis agendum est.

3. Tertiò, similiter conceditur facultas dicto Commissario dispensandi, & componendi super irregularitate cum his, qui quibuscumque ecclesiasticis censuris ligati Missas, & diuina Officia (non tamen in contemptum clauium) celebrant, seu alias se immiserunt, & super alia illis qualibet irregularitate præterquam ratione homicidij voluntarij, aut simonia, vt apostasia à fide, aut de hæresi, vel propter malam Ordinum suspensionem contractam, cum retentione beneficiorum, & fructuum ex eis perceptorum, & infamiae, aut inhabilitatis exinde proueniens abolitione, & executione Ordinum non malè susceptorum.

A. Circa